
محله بریانــک، تفرجگاه و محل 
بریانی خوردن ناصرالدین شــاه 
قاجار، روزگاری روستایی کوچک 

و دور افتاده در حوالــی دروازه قزوین بود؛ 
روستایی خوش آب و هوا با باغ های سرسبز و پر میوه که 
بسیاری از شاهزادگان قاجاری در این محله خوش آب 
و هوای نزدیک تهران باغ  و املاک داشــتند. یکی از این 

باغ های معروف محله باغ حکیم بود.
حسن توانا از اهالی قدیمی محله بریانک درباره پیشینه 
باغ حکیــم در خیابان محمدیان می گویــد: »محدوده 
بریانک محل زندگی تعدادی از شاهزادگان قاجاری بود. 
مالک اولیه باغ حکیم فردی به نــام حاج عباس حکیم 
بود. اما به مروز زمان سرنوشت این باغ تغییر کرد. برای 
مثال، در دهه 30مرحوم سید حسن زعیم  بانی راه اندازی 

گل فروشــی معروف زعیم در میدان پاستور، این باغ را 
تبدیل به بزرگ ترین مرکز پرورش گل و گیاه تهران کرد 
و تقریباً اوایل دهه 70هم گل های فروشگاه گل فروشی 

زعیم در همین باغ کشت می شد.«
به گفته توانا، بوستان باغ حکیم امروزی در محله بریانک 
تنها بخشی از باغ بزرگ حکیم معروف سابق تهران است. 
در واقع، باغ حکیم اصلی زمین یکپارچه ای بود که به مرور 
به3 قسمت تقسیم شــد؛ بخشی برای ساخت حسینیه 
اختصاص داده شــده، یک بخش به تملــک آموزش و 
پرورش و بخش آخر آن هم به تملک شهرداری درآمد. 

نزدیک به 4دهه 2بخش تقریباً به حالت متروک درآمد 
تا اینکه از سوی شهرداری زمینی که متعلق به آموزش 
و پرورش بود خریداری و بوستان باغ حکیم با مساحت 
3887 مترمربع برای استفاده و رفاه حال اهالی ساخته 

شد.
معماری این باغ الهام گرفته از فضا ها و نمادهای ایرانی 
اســت. وجود زمین بازی برای کودکان، مسیر گردش و 
پیاده روی و کاشت  گونه های مختلف گیاهی از مهم ترین 
ویژگی های این باغ برای حضور اهالی در ایام نوروز برای 
لذت بردن از آب و هوای دلچسب بهاری از طبیعت است.

میراث  دلگشا
تهران تا یک قرن پیش و تا اوایل دوره پهلوی اول در محاصره باغ هایی بود که عمدتا به شاهزاده ها 
و رجال سیاسی بانفوذ تعلق داشتند و با گذشت زمان به بخش مهم و جدایی ناپذیر برخی محله ها 
تبدیل شدند. باغ های تاریخی پایتخت تفرجگاه و ســکونتگاه ییلاقی نامداران عرصه سیاست 
بوده اند و عمارت های عظیمی داشتند که بسیاری از آنها از گزند تخریب ها در امان ماندند و با گذشت 
سال های طولانی جلال و شکوه شان را حفظ کرده اند؛ از باغ امیرسلیمانی در محله جماران که به 
مشیرالسلطنه تعلق داشت گرفته تا باغ منظریه در شمال تهران که تفرجگاه ناصرالدین شاه بود یا 

باغ و عمارت باشکوه عین الدوله در حوالی میدان هروی و دیگر باغ های تاریخی که در محاصره انبوه 
ساختمان های مسکونی قرار گرفته اند اما هنوز سرپا مانده اند و درهای آنها روی عموم مردم باز است. 
در این شماره از همشهری محله به معرفی تاریخچه و هویت باغ هایی پرداخته ایم که اکنون به مکان 
تفریحی- فرهنگی تبدیل شده اند. مطالب این نشریه حاصل گفت وگو با تهران پژوهان ازجمله نصرالله 
حدادی، داریوش شهبازی، علیرضا زمانی، سیدمهدی اعرابی، محمود منیعی، رسول امینی، حمیدرضا 

نارنجی نژاد و معتمدان محلی حسن توانا، سیدرضا میر محمدی و شیر ولی سفیدخانی است.

شیر ولی سفیدخانیحمیدرضا نارنجی نژادرسول امینی حسن توانا سیدمهدی اعرابیعلیرضا زمانیداریوش شهبازینصرالله حدادی محمود منیعی

در دل محلــه قدیمی بریانک کــه یکی از 
ویژگی های برجســته آن باغ های بزرگ و 
تاریخی آن اســت، باغ کمپانی نه تنها یک 
فضای ســبز، بلکه گواهی بر تاریخ و هویت 
این منطقه است. این باغ، یادگاری از دوران 
ملاکان نیک اندیشــی است که با بخشش و 
سخاوت خود، نقشی اساسی در شکل گیری 

و توسعه این محله ایفا کردند.

ســیدرضا میرمحمدی، از اهالــی قدیمی 
محله بریانک، از خیــران مطرح و نامداران 
روســتای بریانک یاد می کنــد و می گوید: 
»در نیمه شمالی خیابان شــهیدنعیمی تا 
کوچه هفدهم چند باغ بزرگ وجود داشت 
که بیشتر آنها متعلق به فردی به نام »کریم 
کمپانی« بــود و به همین دلیــل به آن ها 
باغ کمپانی می گفتند. فــرد دیگری به نام 
»مصطفی اعتمــاد« هم بــاغ و زمین های 
زیادی در این محدوده داشــت و از مالکان 

بزرگ این محله بود.« 
بســیاری از اهالی قدیمی بریانک، ملاکان 
مشــهوری چون مرحوم کمپانی و مرحوم 
اعتماد را بانیان آبادانی این محله می دانند. 
مرحوم کمپانی با تقســیم اراضی و باغ های 
خــود بــه قطعــات کوچک تــر، فرصت 
خانه دارشدن را برای بسیاری از کارمندان 
و اهالی فراهم کرد. مرحوم اعتماد، سال ها در 
همین محله زندگــی می کرد و برای تأمین 
نیاز اهالــی در روزگاری که هنــوز بریانک 
روســتای کوچکی بود، تلاش های زیادی 

به خرج داد.
باغ کمپانی، همراه با باغ گلستان و باغ اعتماد، 
ازجمله باغ های مهم بریانک بودند که هویت 
و تاریخ ایــن محله را شــکل دادند. اگرچه 
برخی از این باغ ها در گذر زمان جای خود 
را به ساختمان های مســکونی دادند اما باغ 
کمپانی که الان نام آن به بوستان 22بهمن 
تغییر پیدا کرده  است همچنان به عنوان یک 
فضای سبز عمومی و شــهر بازی در تقاطع 
خیابان قزوین و شهید عرب پذیرای اهالی 
اســت. این باغ با درختان کهنسال و فضای 
دلنشــین خود، یادآور ساکنان نیک اندیش 

آن است.

 بانیان آبادی 
یک محله

 نخستین پرورشگاه گل تهران
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باغ حکیم
نام فعلی: 

بوستان 
باغ حکیم

موقعیت:  
محله 
بریانک

بوستان جنگلی طالقانی در اراضی عباس آباد که امروز بیشتر به دلیل 
همسایگی با پل طبیعت شناخته می شود، در روزگار قاجارها، خارج از 
شهر و متعلق به حاج میرزا آقاسی، صدراعظم مشهور محمدشاه قاجار 
بود. به گفته   علیرضا زمانی، تهران پژوه، این روستا در محدوده شمیران 

و تپه های داودیه و یوسف آباد قرار داشت.
اما قصه زمین های ایــن صدراعظم معروف چه بــود؟ زمانی 
می گوید: »روزی حاجی میرزا عباس ایروانی که میان دوست 
و آشــنا به آقاسی شهرت داشــت، تصمیم به ساخت باغی در 
املاکش گرفت که این باغ به عباس آباد شــهرت پیدا کرد. بعد 

از مرگ میرزا عباس طبق وصیتش، باغ ها و اراضی عباس آباد به 
محمدشاه قاجار رسید. میرزا یوسف مستوفی الممالک زمین ها 
را از محمد شــاه خرید و طبق قانون بعــد از مرگش مالکیت 
زمین ها به فرزندش میرزا حسن مستوفی الممالک رسید. البته 

آقا غلامحسین هراتی و حاج امین الضرب هم از مالکان این اراضی بودند.«
این نقل و انتقالات ادامه پیدا کرد تا دوران پهلوی اول که مالکیت زمین ها به بانک فلاحت 
)بانک کشاورزی فعلی( رسید. در ســال های پایانی دهه40 از ســوی بانک کشاورزی 
زمین های اراضی عباس آباد به قطعات کوچک تری تقسیم می شوند تا در اختیار کارمندان 

این بانک قرار بگیرند.
 این تهران پژوه در ادامه از اجرای طرح نوسازی اراضی عباس آباد برای توسعه شهر تهران 
یاد می کند و می گوید: »طرح نوسازی اراضی عباس آباد، خرداد ماه سال 1350شمسی 
تصویب شد و در همان سال ساخت بزرگ ترین و وسیع ترین مجموعه سیاسی و تجاری 

در دستور کار قرار گرفت. البته بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، سال 1361شمسی 
بخشی از اراضی عباس آباد برای ســاخت مصلای تهران اختصاص داده شد. اما در سال 
1371خورشیدی طرحی جدیدتر برای ساخت وساز اراضی عباس آباد روی میز آمد و از 
دل آن بوستان طالقانی متولد شد.« یکی از بوستان های جنگلی و خوش آب و هوا و پر  تردد 
شهر تهران همین بوستان طالقانی است. زمانی، علت پرمشتری و رفت وآمد بودن پارک 
جنگلی طالقانی را وجود امکانات ورزشی و رفاهی موجود در این مجموعه می داند و در 
این باره توضیح می دهد: »وجود زمین بسکتبال، والیبال، وسایل ورزشی، زمین ها و مسیر 
پیاده روی، برای بزرگسالان و کودکان، وجود کافه ها و رستوران ها و... همه این موارد باعث 

شده تا بوستان جنگلی طالقانی تبدیل به پارک محبوب تهرانی ها شود.«
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قزوین و خیابان 
شهید عرب

پیاده روی در املاک حاج میرزا آقاسی


